
Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 248» 

(МБДОУ № 248) 

 

«248-тӥ номеро нылпи сад» 

школаозь дышетонъя муниципал 

коньдэтэн возиськись ужъюрт 

(248-тӥ номеро ШДМКВУ) 

 

 

 

 

П Р И К А З 

 

25.04.2025                                        № 109 

 

г. Ижевск 

 «Об ответственности работников МБДОУ № 248 за охрану жизни и здоровья  

воспитанников в 2024-2025 учебном году» 

 

  На основании Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012                  

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», действующих СанПин,  в 

целях совершенствования работы по охране жизни и  здоровья  воспитанников во 

время нахождения в МБДОУ № 248 в 2024-2025 учебном году 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Возложить ответственность за организацию безопасного проведения 

образовательного процесса на старшего воспитателя Губайдуллину Э.Р., заместителя 

заведующего по УВР Сбоеву Д.В. 

2.Возложить ответственность за безопасную эксплуатацию здания и территории 

МБДОУ, санитарно- гигиенического состояние учебных,  бытовых и других 

помещений, безопасную организацию работы учебно-вспомогательного и  

обслуживающего персонала  на заместителя заведующего по АХР Котову С.Г., 

заведующего хозяйством Дементьеву И.Н. 

3. Возложить персональную ответственность за  жизнь и здоровье воспитанников во 

время проведения образовательной работы, мероприятий в режиме дня на 

воспитателя, работающего в смену. 

3.1.Воспитателям всех групп: 

 Проводить режимные моменты согласно возрастным особенностям 

воспитанников, плану воспитательно-образовательной работы. 

 

 



 Принимать и отдавать воспитанников только родителям (законным 

представителям, посторонним - только при наличии доверенности, заверенной 

заведующим  МБДОУ. 

  Опрашивать родителей о самочувствии детей ежедневно. Не принимать 

обучающихся с признаками заболевания, запрещается принимать от родителей 

лекарственные препараты. 

 Строго соблюдать «Инструкцию  по охране жизни и здоровья обучающихся», 

особое внимание уделять профилактике детского травматизма, своевременно 

сообщать обо всех недомоганиях, травмах, ушибах воспитанников медицинскому 

работнику, родителям, администрации для принятия своевременных мер. 

 Во время сна воспитатель обязан находиться с воспитанниками, либо может 

находиться помощник воспитателя. Категорически запрещается оставлять детей 

одних. 

4.Возложить ответственность за жизнь и здоровье воспитанников при проведении 

физкультурных занятий, спортивных мероприятий  на инструктора по физической 

культуре и воспитателей всех групп.  

5. Возложить ответственность за жизнь и здоровье воспитанников при проведении  

музыкальных занятий, досугов на музыкального руководителя и воспитателей всех 

групп. 

6.Помощникам воспитателя: 

 Хранить дезинфицирующие, моющие средства в недоступном для детей месте, 

использовать в соответствии с инструкцией. 

 Проветривание групповых помещений проводить в отсутствие детей, соблюдая 

длительность и температурный режим. 

 Пищу с пищеблока носить в закрытых кастрюлях, получать по утвержденному 

графику, соблюдать питьевой режим, горячую пищу и напитки приносить 

группу в отсутствие детей. 

 Во время выполнения трудовых обязанностей использовать соответствующий 

инвентарь и спецодежду. 

7. Заместителю заведующего  по АХР Котовой С.Г., заместителю заведующего по 

УВР Сбоевой Д.В., старшему воспитателю  Губайдуллиной Э.Р., заведующему 

хозяйством Дементьевой И.Н. проводить плановые (внеплановые) инструктажи по 

обеспечению безопасности с работниками, находящимися в подчинении, с 

обязательной отметкой в журнале. 

  8. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 



    Заведующий МБДОУ  № 248                                                    О.В. Кузнецова  


		2025-04-25T12:38:09+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД № 248"
	Я являюсь автором этого документа




